
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
GABINETE DO COMANDO GERAL

 
PORTARIA Nº 191/2013 – GAB CMDO/CBMRN
 
O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições previstas no art. 15,
do Decreto 16.038 de 02 de maio de 2002, e em consonância com o art. 21, inciso V, da Lei Complementar nº 230 de 22 de março de 2002, e
Considerando um melhor esclarecimento no tocante aos pontos omissos e ambíguos existentes no Código de Proteção Contra Incêndio e Pânico do Estado do Rio Grande do
Norte.
Considerando a evolução tecnológica e a utilização de novos materiais e procedimentos;
RESOLVE:   
1.             Adotar as seguintes NBR's e INSTRUÇÕES TÉCNICAS conforme tabela abaixo;

MEDIDA DE SEGURANÇA REFERÊNCIA NORMATIVA FORMA DE UTILIZAÇÃO
Extintores I.T 21 OPCIONAL
Sinalização de emergência I.T 20 OBRIGATÓRIO

Saídas de emergência
 

I.T 11
OBS: O anexo C não será utilizado, desta forma o tipo de escada
a  ser  utilizada  de  acordo  com a  altura  continuará  sendo  a
estabelecida no Código de Proteção contra Incêndio e Pânico do
estado do Rio Grande do Norte, quais sejam:
Escada aberta/convencional ≤ 15 m
15 m < Escada Protegida ≤ 60 m
Escada enclausurada/prova de fumaça > 60 m

OBRIGATÓRIO

Iluminação de emergência I.T 18 OBRIGATÓRIO

Gás combustível
NBR 13523
NBR 15526
NBR 15514

OBRIGATÓRIO

Armazenamento  de  líquidos  inflamáveis  e
combustíveis

NBR 17505
OBRIGATÓRIO

Hidrante público I.T 34 OBRIGATÓRIO
Compartimentação horizontal e vertical I.T 09 OBRIGATÓRIO

Chuveiros automáticos
NBR 10897
Especificamente a tabela 8 (distância entre bicos e área de
cobertura por bicos.

OBRIGATÓRIO

Detecção e alarme I.T 19 OBRIGATÓRIO
Pára-Raios  (Sistema  de  proteção  contra
descargas atmosféricas)

NBR 5419
OBRIGATÓRIO

 
Classificação do risco
(Carga incêndio)
 

I.T 14
OBS: A classificação do risco seguirá abaixo especificado.
Risco Baixo = até 300 Mj/m²
Risco médio = maior que 300 até 1200 Mj/m²
Risco ALTO = maior que 1200 Mj/m²

OPCIONAL

Isolamento de risco I.T 07 OPCIONAL

Parede corta-fogo
I.T 08
OBS: Especificamente o Anexo B

OBRIGATÓRIO

Porta corta-fogo
NBR 11742
NBR 11711

OBRIGATÓRIO

Inspeção visual em instalações elétricas de baixa
tensão

I.T 41
OBRIGATÓRIO

Sistema de hidrantes e mangotinhos I.T 22 OPCIONAL
Dimensionamento  de  lotação  e  saídas  de
emergência  em  recintos  esportivos  e  de
espetáculos artísticos e culturais

I.T 12
OBRIGATÓRIO

Acesso de viaturas em edificações

I.T 06
OBS. Exigido para todas as ocupações ou áreas de riscos com

área superior a 750 m²  e arruamento interno.  A exigência é
especifica para o Portão de acesso.

OBRIGATÓRIO

Adaptação  às  Normas  de  Segurança  contra
Incêndio - Edificações Existentes.pdf

I.T 43
OBS: Deverá ser feita consulta formal a CÂMARA TÉCNICA
sobre a possibilidade de utilização.

OPCIONAL

Controle  de  Materiais  de  Acabamento  e  de
Revestimento.

I.T 10
OBS: Exigido para as edificações Grupo F (Local de Reunião de
Público)

OBRIGATÓRIO

Edificações, Museus e Instituições Culturais com
Acervos Museológicos.

I.T 40
OPCIONAL

 

1 de 2



NOTAS:
(i) Para utilização das Instruções Técnicas, a classificação quanto a OCUPAÇÃO deverá seguir o ANEXO 1;
 
(ii) O ANEXO 1 e as Instruções Técnicas (I.T's) estão disponibilizadas no sítio www.cbm.rn.gov.br;
(iii) As Instruções Técnicas classificadas como de utilização OPCIONAL e caso não sejam adotadas dever-se-á seguir o prescrito no Código
Estadual de Proteção contra Incêndio e Pânico do Estado do Rio Grande do Norte.
 
2.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
3.  Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
4.  Publique-se.
 
Quartel em Natal/RN, 03 de setembro de 2013.
 
Elizeu Lisboa Dantas – Cel BM
Comandante Geral do CBMRN

2 de 2



 ! " # $ % & $ ' " ( ) *  + " ! , $ & " % " ( ) '  ! -  . $ ! , '  / ! . 0 ! & / $,  1 " *  23 4 5 6 6 7 8 7 3 5 9 : ; < 5 6 = < 7 8 7 3 5 9 > = 6 = ? @ = 5 6 < = @ 7 6 3 ; A B 5 C D ; E ; 3 B F 5 9 : ;G H I J K ; L I J M N O K P B Q K < R S R Q O K < T Q L H R N O K = U T V J W K QX Y Z [ \ ] Z ^ _ \ ` a X b c d ` e \ f ` g h i j ^ \ k ` l \ a \ ` m n ` [ ` [ f o m m Z ` [ i j ` [ [ i e m ` ] ` ] ` [ p \ [ i a ` ] ` [ Z^ h i \ [ i a ` ] ` [ q Z _ i ^ ] i l r ^ \ i [ s i m \ t i ^ f ` \ [X b u d ` e \ f ` g h i l j a f \ k ` l \ a \ ` m v ] \ k r _ \ i [ ] Z ` w ` m f ` l Z ^ f i Z l x Z m ` aX b y d ` e \ f ` g h i _ i a Z f \ z ` { Z ^ [ \ i ^ ` f i [ | \ ^ f Z m ^ ` f i [ | ` a i } ` l Z ^ f i [ |l i [ f Z \ m i [ | _ i ^ z Z ^ f i [ | m Z [ \ ] ~ ^ _ \ ` [ x Z m \ � f m \ _ ` [ �n ` w ` _ \ ] ` ] Z l � � \ l ` ] Z c � a Z \ f i [� � Z m z \ g i ] Zd i [ w Z ] ` x Z l � b c d i f Z a Z ` [ [ Z l Z a s ` ] i d i f o \ [ | l i f o \ [ | w Z ^ [ � Z [ | s i [ w Z ] ` m \ ` [ |w i j [ ` ] ` [ | ` a e Z m x j Z [ | _ ` [ ` [ ] Z _ � l i ] i [ |] \ z \ [ h i X b y _ i l l ` \ [ ] Z c � a Z \ f i [� b u d i f Z a m Z [ \ ] Z ^ _ \ ` a d i f o \ [ Z ` [ [ Z l Z a s ` ] i [ _ i l _ i t \ ^ s ` w m � w m \ `^ i [ ` w ` m f ` l Z ^ f i [ p \ ^ _ a j Z l b [ Z � � � � � � � � � � � � |� � � � � | s i f o \ [ m Z [ \ ] Z ^ _ \ ` \ [ qn n i l Z m _ \ ` a n b c n i l o m _ \ i _ i l e ` \ � `_ ` m x ` ] Z \ ^ _ ~ ^ ] \ i X m f \ x i [ ] Z l Z f ` a | a i j g ` [ | ` m f \ x i [ s i [ w \ f ` a ` m Z [ Zi j f m i [n b u n i l o m _ \ i _ i l l o ] \ ` Z` a f ` _ ` m x ` ] Z \ ^ _ ~ ^ ] \ i v ] \ k r _ \ i [ ] Z a i } ` [ ] Z ] Z w ` m f ` l Z ^ f i [ |l ` x ` t \ ^ Z [ | ` m l ` m \ ^ s i [ | x ` a Z m \ ` [ _ i l Z m _ \ ` \ [ |[ j w Z m l Z m _ ` ] i [ Z l x Z m ` a | l Z m _ ` ] i [ Z i j f m i [n b y � � � � � � � � � � � � � � � n Z ^ f m i ] Z _ i l w m ` [ Z l x Z m ` a p � � � � � � � �� � � � � � � q
� � Z m z \ g iw m i k \ [ [ \ i ^ ` a � b c � i _ ` a w ` m ` w m Z [ f ` g h i ] Z[ Z m z \ g i w m i k \ [ [ \ i ^ ` a i j_ i ^ ] j g h i ] Z ^ Z x � _ \ i [ v [ _ m \ f � m \ i [ ` ] l \ ^ \ [ f m ` f \ z i [ i j f o _ ^ \ _ i [ |\ ^ [ f \ f j \ g � Z [ k \ ^ ` ^ _ Z \ m ` [ p � j Z ^ h i Z [ f Z } ` l\ ^ _ a j r ] ` [ Z l � b u q | m Z w ` m f \ g � Z [ w � e a \ _ ` [ |_ ` e Z a Z \ m Z \ m i [ | _ Z ^ f m i [ w m i k \ [ [ \ i ^ ` \ [ Z` [ [ Z l Z a s ` ] i [� b u X x ~ ^ _ \ ` e ` ^ _ � m \ ` X x ~ ^ _ \ ` [ e ` ^ _ � m \ ` [ Z ` [ [ Z l Z a s ` ] i [� b y � Z m z \ g i ] Z m Z w ` m ` g h ip Z � _ Z f i i [ _ a ` [ [ \ k \ _ ` ] i [Z l � b � q � ` z ` ^ ] Z m \ ` [ | ` [ [ \ [ f ~ ^ _ \ ` f o _ ^ \ _ ` | m Z w ` m ` g h i Zl ` ^ j f Z ^ g h i ] Z ` w ` m Z a s i [ Z a Z f m i ] i l o [ f \ _ i [ |_ s ` z Z \ m i [ | w \ ^ f j m ` ] Z a Z f m Z \ m i [ Z i j f m i [� b � � ` e i m ` f � m \ i � ` e i m ` f � m \ i [ ] Z ` ^ � a \ [ Z [ _ a r ^ \ _ ` [ [ Z l\ ^ f Z m ^ ` g h i | a ` e i m ` f � m \ i [ � j r l \ _ i [ | k i f i x m � k \ _ i [Z ` [ [ Z l Z a s ` ] i [

v v ] j _ ` _ \ i ^ ` a Z_ j a f j m ` k r [ \ _ `
v b c v [ _ i a ` Z l x Z m ` a v [ _ i a ` [ ] Z w m \ l Z \ m i | [ Z x j ^ ] i Z f Z m _ Z \ m i x m ` j [ |_ j m [ i [ [ j w a Z f \ z i [ Z w m o b j ^ \ z Z m [ \ f � m \ i Z` [ [ Z l Z a s ` ] i [v b u v [ _ i a ` Z [ w Z _ \ ` a v [ _ i a ` [ ] Z ` m f Z [ Z ` m f Z [ ` ^ ` f i | ] Z a r ^ x j ` [ | ] Z_ j a f j m ` x Z m ` a | ] Z _ j a f j m ` Z [ f m ` ^ x Z \ m ` | Z [ _ i a ` [m Z a \ x \ i [ ` [ Z ` [ [ Z l Z a s ` ] i [v b y v [ w ` g i w ` m ` _ j a f j m ` k r [ \ _ ` � i _ ` \ [ ] Z Z ^ [ \ ^ i Z � i j w m � f \ _ ` [ ] Z ` m f Z [l ` m _ \ ` \ [ | ^ ` f ` g h i | x \ ^ � [ f \ _ ` p ` m f r [ f \ _ ` | ] ` ^ g ` |l j [ _ j a ` g h i Z i j f m i [ q Z [ w i m f Z [ _ i a Z f \ z i [ p f ~ ^ \ [ |k j f Z e i a Z i j f m i [ � j Z ^ h i Z [ f Z } ` l \ ^ _ a j r ] i [ Z l  b y q | [ ` j ^ ` | _ ` [ ` [ ] Z k \ [ \ i f Z m ` w \ ` Z` [ [ Z l Z a s ` ] i [ � � Z l ` m � j \ e ` ^ _ ` ] ` [ �v b � n Z ^ f m i ] Z f m Z \ ^ ` l Z ^ f iw m i k \ [ [ \ i ^ ` a v [ _ i a ` [ w m i k \ [ [ \ i ^ ` \ [ Z l x Z m ` av b ¡ { m o b Z [ _ i a ` n m Z _ s Z [ | Z [ _ i a ` [ l ` f Z m ^ ` \ [ | } ` m ] \ ^ [ ] Z\ ^ k ¢ ^ _ \ `v b � v [ _ i a ` w ` m ` w i m f ` ] i m Z [ ] Z] Z k \ _ \ ~ ^ _ \ ` [ v [ _ i a ` [ w ` m ` Z � _ Z w _ \ i ^ ` \ [ | ] Z k \ _ \ Z ^ f Z [ z \ [ j ` \ [Z ` j ] \ f \ z i [ Z ` [ [ Z l Z a s ` ] i [



 ! " # $ % & ' ( ' ) * + , "& '- . / % + # "


[ Z ' 7 6 + G "$ ) 5 " 9 " 5 + 6 "'$ 8 8 ' 9 ' % 2 $ & " 8


_ Z ' 7 6 + G " & ' 8 $ . & '' + * 8 5 + 5 ) # + " * $ %
` ) $ 7 5 B + 8 ; & ' % ' = $ # + $ 8 ; @ " 8 5 " 8 @ " % + # + $ + 8 '$ 8 8 ' 9 ' % 2 $ & " 8_ 0 P ! " # $ % " * & ' $ % + / ' 7 & $ & '& $ 8 @ ' 8 8 " $ 8 8 " C 7 '7 ' 8 5 7 + G M ' 8 _ " 8 @ + 5 $ + 8 @ 8 + A ) + 3 5 7 + # " 8 ; 9 $ * + # O 9 + " 8 ;7 ' C " 7 9 $ 5 < 7 + " 8 ; @ 7 + 8 M ' 8 ' 9 = ' 7 $ % \ # $ 8 $ & '& ' 5 ' * G , " ; @ ' * + 5 ' * # + 3 7 + $ 8 ; @ 7 ' 8 N & + " 8 ] '+ * 8 5 + 5 ) + G M ' 8 $ 8 8 ' 9 ' % 2 $ & $ 8 I J " & " 8 # " 9 # ' % $ 8



 ! " # $ % & ' ( ) * ( + & , - $ . / 0 ' +1 2 3 ' ( + * + 3 + & . + $ / 4 ' ( + # $ % & ' ( ) , 1 2 3 ' ( ) , 5 ( + & , - $ . / 0 ' + , * 1 4 * 0 ) $ 5- & ' 3 ) 3 * , 3 * 6 * 1 + 3 ' 7 $ ' , * 5 ) 1 8 - $ ) . / 0 ' + , *) , , * 1 * $ 6 ) 3 + , 9 : + 3 + , , * 1 ' & . * 0 & ) ; < +



@ S B D $ + , ' A + @ ! ? # + 1 2 0 ( ' + # + 1 2 0 ( ' + * 1 4 * 0 ) $ 3 * N + 4 + , 3 * ) 0 . ' N % ( ' + *) , , * 1 * $ 6 ) 3 + ,@ ! P = & 3 > , . 0 ' ) = & 3 > , . 0 ' ) 3 * 1 ) . * 0 ' ) $ * B D $ + , ' A +@ ! F R * D / , ' . + R * D / , ' . + 3 * 1 ) . * 0 ' ) $ * B D $ + , ' A +

H S , D * ( ' ) $




 ! " # $ % & ' ( ) * ' + % , & + ) - ) . / - ) 0 0 1 ) - % 0 ( ) . % & + 0 ( 0 0 0 - 2 0 3 ) + 0 2 ) + % ' ( )* ' + % , & + ) - ) .4 5 6 7 8 9 ( & : & * 0 ; < ) . + = ' ) + > ? 0 ( - 0 ( 0 . + ) . % 0 @ 0 1 ) A 0 ( ) B ) 2 ' 1 . ) - B 0 - ' 0 - % & C ' D E ( ) . % ) F ) C ? A 0 2 ) + % 'G H I J K H LM N O P P Q R Q M O S T U V O P W V Q R Q M O S X W P Y Z O 4 [ U \ O N [ Z ] O[ ^ _ 5 V ` a 5 b ^ a 7 c d 5 O e 6 f g 7h 9 ( & : & * 0 ; = ' @ i - - ) 0 j 2 k 0 B & 2 ) + % 'h h 9 ( & : & * 0 ; = ' l 0 & m 0 n o p q q 2h h h 9 ( & : & * 0 ; = ' ( ) l 0 & m 0 !  i ( & 0 r A % ? - 0 o p q q 2 s n D t p q q 2h u 9 ( & : & * 0 ; = ' ( )  i ( & 0 r A % ? - 0 D t p q q 2 s n t v p q q 2u 9 ( & : & * 0 ; = '  ) ( & 0 2 ) + % ) r A % 0 t v p q q 2 s n v q p q q 2u h 9 ( & : & * 0 ; = ' r A % 0 r * & 2 0 ( ) v q p q q 2
G H I J K H wM N O P P Q R Q M O S T U V O P W V Q R Q M O S X W P W x ] W O P V W ] Q P M U Y Z O 4 [ U \ M O ] y O V W Q 4 M z 4 V Q U] ^ { | 5 M 7 g } 7 ~ ` Q a | � a ~ ^ 5 � � � b �l 0 & m ' 0 % i v q q  � � 2 � i ( & ' 9 + % - ) v q q ) D � t q q  � � 2 �r A % ' r * & 2 0 ( ) D � t q q  � � 2 �
G H I J K H �W � Q y z 4 M Q O P � O ] O W V Q R Q M O S X W P W � Q P [ W 4 [ W P� W ] � U V U V W W � Q P [ z 4 M Q O V OW V Q R Q M O S T U W x ] W O P V W ] Q P M U x ] W O M U 4 P [ ] Z � V O � � � � b �WO N [ Z ] O � � � b x ] W O M U 4 P [ ] Z � V O � � � � b �` � 5 fO N [ Z ] O � � � b� j r � � j 9 F # 9 F � � � � r � @ 9 F h � F� u h � � � � h r � � r @ j r �F 9 � j � r  9 � @ � � ' + : ' - 2 ) @ 0 1 ) A 0 � � ' + : ' - 2 ) h @ � l E v � r ( 0 k % 0 ; = '   .� ' - 2 0 . ( ) ¡ ) C ? - 0 + ; 0 * ' + % - 0h + * , + ( & ' ! 9 ( & : & * 0 ; < ) . 9 m & . % ) + % ) .4 U [ O P y W ] O Q P 80 � � . - & . * ' . ) . k ) * ¢ : & * ' . ( ) B ) 2 0 % ) + ( ) -   . h @ � l - ) . k ) * % & B 0 . )   . - ) C ? A 0 2 ) + % 0 ; < ) . ( ' ¡ B ¡ � h £1 � r . & + . % 0 A 0 ; < ) . ) A i % - & * 0 . ) ' . & . % ) 2 0 ( ) k - ' % ) ; = ' * ' + % - 0 ( ) . * 0 - C 0 . 0 % 2 ' . : i - & * 0 . ¤ ¡ # � r ¥ ( ) B ) 2 ) . % 0 - ) 2* ' + : ' - 2 & ( 0 ( ) * ' 2 0 . + ' - 2 0 . % i * + & * 0 . ' : & * & 0 & . �


